
 

 

1 

Decreto n.380 

 

Oggetto: Affidamento incarico di collaudo tecnico e statico, in corso d’opera e finale, per i lavori di 

ripristino da effettuarsi, presso il Porto Canale di Cagliari, sui beni ricompresi nella 

concessione demaniale marittima di cui alla prat. n.97/023 (piazzali e banchine), da parte 

della Soc. Porto Industriale di Cagliari – CICT SpA, ai fini della riconsegna ex art.34 del 

Reg. Cod. Nav. – CIG Z592EA0FD9 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

TENUTO CONTO che con Decreto n.371 del 10/09/2019 questa Autorità, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 18 c.9 della L. 28.01.1994, n. 84 e ss.mm.ii. e 47 lett. b) ed f) del Cod. Nav., 

ha dichiarato la revoca della licenza d'impresa rilasciata alla Soc. Porto Industriale di 

Cagliari - CICT S.p.A., per lo svolgimento dell'attività ex art. 16 della citata legge e la 

conseguente decadenza delle concessioni demaniali marittime assentite alla medesima 

nel Porto Canale di Cagliari; 

CONSIDERATO che con il suddetto Decreto, notificato con nota del 10/09/2020 (prot. n.17806), è stato 

imposto al concessionario la riconsegna del bene demaniale in perfetto stato di 

manutenzione; 

CONSIDERATO che, a seguito di numerosi incontri tenutisi con i liquidatori della suddetta Società ed i 

loro tecnici incaricati, come da relativo verbale dell’ultima riunione tenutasi in data 

02/09/2020, sono stati concordati gli interventi di ripristino da effettuarsi sui beni 

demaniali marittimi assentiti in concessione relativi a piazzali e banchine, ai fini della 

lor riconsegna ex art.34 del Reg. Cod. Nav.; 



 

 

2 

CONSIDERATO altresì, che nella succitata riunione del 02/09/2020 è stato stabilito che, una volta 

concordata la modalità di esecuzione degli interventi, CICT dovrà procedere a 

trasmettere il progetto esecutivo corredato dal relativo cronoprogramma; 

VISTE le note del 15/09/2020 (prot. n.18007), 21/09/2020 (prot. n.18132), 01/10/2020 (prot. 

n.19018) con cui la Società CICT ha trasmesso il progetto degli interventi di ripristino; 

VISTA la nota del 25/09/2020 (prot. n.18636) con cui è stato comunicato alla CICT che le 

lavorazioni previste nel progetto di cui sopra per la manutenzione del Terminal sono 

state ritenute idonee al ripristino dell’efficienza del medesimo; 

CONSIDERATO che nelle suddette riunioni è stato concordato che i lavori verranno eseguiti 

direttamente dal concessionario, che effettuerà anche la loro direzione, e che questa 

Autorità supervisionerà l’esecuzione a regola d’arte mediante la nomina di un 

collaudatore tecnico e statico, in corso d’opera e finale; 

TENUTO CONTO che l'importo della parcella per la succitata prestazione, calcolata ai sensi del DM 

17/06/2016 per le categorie V.01 (Interventi di manutenzione su viabilità ordinaria), 

D.01 (Opere di navigazione interna e portuali), S.01 (Strutture o parti di strutture in 

cemento armato, non soggette ad azioni sismiche) e S.03 (Strutture o parti di strutture 

in cemento armato - Verifiche strutturali relative) per un importo dei lavori stimato 

complessivamente in circa € 1.680.000, ammonta a € 12.800, al netto degli oneri di 

legge; 

VISTO l'art.31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 che prevede che gli incarichi di cui sopra "in caso 

di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, 

ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016"; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dall’art.1 comma 2 lett.a) 

della Legge 120/2020, che prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento 

diretto di servizi, compresi quelli di ingegneria ed architettura, di importo inferiore a € 

75.000; 

VISTO il curriculum vitae dell’Ing. Andrea Marino, da cui risulta che il professionista ha 

acquisito una notevole esperienza per poter eseguire la prestazione richiesta; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

 

3 

CONSIDERATO che lo stesso si è reso disponibile ad eseguire l’incarico per il succitato importo, con 

sopralluoghi pressoché giornalieri, al fine di controllare puntualmente, a tutela degli 

interessi dell’Ente, tutti gli interventi che devono essere eseguiti; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

di affidare incarico di collaudo tecnico e statico, in corso d’opera e finale, per i lavori di ripristino da 

effettuarsi, presso il Porto Canale di Cagliari, sui beni ricompresi nella concessione demaniale marittima di 

cui alla prat. n.97/023 (piazzali e banchine), da parte della Soc. Porto Industriale di Cagliari – CICT SpA, ai 

fini della riconsegna ex art.34 del Reg. Cod. Nav., all’Ing. Andrea Marino per un importo di € 12.800 + cassa 

(4%) + IVA (22%), per complessivi € 16.240,64. 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U126/30 del Bilancio di previsione dell’anno 2020. 

Cagliari, 06.10.2020 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

L’addetto 

Ing. Alessandra Mannai 


		2020-10-06T10:17:50+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2020-10-06T11:31:50+0000
	MURGIA SERGIO


		2020-10-06T11:34:03+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-10-06T15:20:38+0000
	NATALE DITEL


		2020-10-08T15:18:09+0000
	MARIA VALERIA SERRA




